

## Bilag 2 - Solrød Kommunes behandling af bemærkninger til partshøring

Solrød Kommune, Teknik og Miljø, har modtaget jeres bemærkninger til "PARTSHØRING af udkast til afgørelse om ikke at give påbud om vedligeholdelse/genetablering af privat dræn på matrikel nr. 3r og 5b Havdrup By, Havdrup."

Teknik og Miljø's svar på de fremsendte bemærkninger fremgår nedenfor.

Hvad angår bemærkningen om klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet over den tidligere afgørelse efter Naturbeskyttelsesloven, bemærkes det, at det er nævnet der afgør, hvem der er klageberettiget.

Generelt skal det understreges, at Teknik og Miljø har undersøgt historik omkring vedligeholdelse af det omhandlede dræn og det er kommunens vurdering, at drænet ikke har været vedligeholdt igennem en længere årrække. Teknik og Miljø vurderer derfor, at der i denne sag ikke er tale om vedligeholdelse af et privat vandløb i henhold til § 35 i Vandløbsloven, men om en genetablering/regulering.

Af vandløbslovens § 17 fremgår det, at regulering af et vandløb kræver vandløbsmyndighedens tilladelse. En sådan tilladelse forudsætter, at der kan opnås tilladelse i henhold til Naturbeskyttelsesloven, hvilket ikke kan opnås i denne sag.

Herudover er der i forbindelse med dialogen om sagen drøftet alternative afvandingsløsninger for din matrikel.

### Ad. 1 og 2.

Som nævnt ovenfor, er der tale om et dræn, der ikke har været vedligeholdt i en længere årrække. Der har som minimum været ophold i vedligeholdelsen i den tidligere ejer af arealets tid. Der er derfor i denne sag ikke tale om påtvunget ændring af arealet.

### Ad. 3 og 4

Udnævnelse af mosen til Natura 2000-område hører under Staten ved Miljøstyrelsen. Aktindsigt i udpegningen og hvilken vurderinger der har været omkring påvirkning af omkringliggende arealer skal derfor søges hos Miljøstyrelsen.

Sagsnr.  
06.02.00-K00-4-21

Man-tirs kl. 8-14  
Onsdag kl. 10-14  
Torsdag kl. 13-17  
(Borgerservice kl. 13-18)  
Fredag lukket

**Ad. 5**

Teknik og Miljø har ikke udsendt brev til lodsejerne om, at der er problemer med stigende vandstand i mosen.

Solrød Kommune har i 2017 udsendt brev med spørgeskema til alle lodsejere som har jord der grænser op til et offentligt vandløb for at undersøge, hvor mange der oplever problemer med oversvømmelser fra de offentlige vandløb samt omfanget af problemerne.

Teknik og Miljø formoder, at I ønsker aktindsigt i denne sag (sags.nr. 09.00.00-A26-1-17). Der vil blive fremsendt afgørelse om aktindsigt i sagen separat.

Solrød Kommunes medarbejdere, som I har haft dialogen om denne sag med, kan ikke genkende udlægningen af, at de skulle have udtalt sig eller generelt forholdt sig til, at vandstanden i mosen er steget. Det skal herudover bemærkes, at en stigende vandstand i mosen ikke vurderes relevant i forhold til vurderingen af denne sag.

**Ad.6**

Teknik og Miljø gør alene ejerne af private dræn opmærksom på vedligeholdelsespligten, hvis Teknik og Miljø bliver opmærksom på, at der er problemer fordi drænene ikke fungerer efter hensigten. I denne sag har der ifølge Teknik og Miljø undersøgelser ikke været udført vedligeholdelse i en længere årrække ligesom Teknik og Miljø ikke har modtaget henvendelser om, at drænene ikke fungerer som de skal. Teknik og Miljø vurderer som nævnt ovenfor, at der i denne sag derfor er tale om ny-dræning af området, hvilket der ikke kan opnås tilladelse til.

**Ad. 7**

Teknik og Miljø er ikke enige i, at det er en politisk vurdering. Teknik og Miljø lægger til grund, at det er en faglig vurdering, at drænvandet vil påvirke vandkvaliteten i mosen. Teknik og Miljø vurderer, at drænvand fra et opdyrket areal som gødes utvivlsomt vil indeholde næringsstoffer, hvilket kan påvirke vandkvaliteten i det Natur 2000 beskyttede moseområde. Teknik og Miljø agter ikke foranledige udtagning af en vandprøve af en uvildig instans for at dokumentere den faglige vurdering.

**Ad. 8**

Opfattes ikke som et spørgsmål. Teknik og Miljø har ingen bemærkninger.